1

平成１６年９月２７日

各     位

会 社 名 ゼリア新薬工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 伊部 幸顕
（コード番号 ４５５９ 東証第一部）
問合せ先   広 報 部 長  森山 茂

       （TEL 03－3661－1039）

会 社 名 日本イーライリリー株式会社
                       代表者名 代表取締役社長

ニュートン Ｆ. クレンショー
                         問合せ先 渉外・広報部長  平田 研
                               （TEL 03－3470－8234）

「アシノンⓇ」譲渡に関する契約締結のお知らせ

ゼリア新薬工業株式会社（本社：東京都中央区、社長：伊部 幸顕、以下「ゼリア新薬」）と

イーライリリー･アンド･カンパニー（Eli Lilly and Company、本社：米国インディアナ州、

会長･社長兼ＣＥＯ：シドニー A.トーレル、以下「リリー」）は、リリーが保有するニザチジンを

含有する医薬品「アシノン」の日本国内における商標権を含むすべての権利等の譲渡に関する契

約を締結しましたのでお知らせいたします。

ニザチジンはリリーが創製したＨ２ブロッカーで、１９８８年「Ａｘｉｄ
Ⓡ（アキシッド）」と

して米国で発売され、現在、世界８０ヵ国以上で販売されています。日本国内では、ゼリア新薬

とリリーの日本法人である日本イーライリリー株式会社（本社：神戸市中央区、社長：ニュート

ン F. クレンショー、以下「日本イーライリリー」）との共同開発により、１９９０年医療用医薬

品「アシノンカプセル１５０」として両社が販売を開始しました。

１９９６年、ゼリア新薬は日本イーライリリーが保有していた国内における「アシノン」の営

業権を譲り受け、独占販売により、注力している消化器系分野の主力品として拡販に努め、今日

に至っております。更に、１９９７年には「アシノンカプセル７５」を追加し、胃･十二指腸潰瘍、

胃炎、逆流性食道炎など消化器疾患の治療薬として多くの医療機関において処方されております。

今回の譲渡契約締結により、ゼリア新薬はアシノン製品群の新たな開発から販売まで独自の展

開が可能となりました。
以  上

2

（ご参考）

ゼリア新薬工業株式会社の概要

 代 表 者： 代表取締役社長 伊部 幸顕（いべ さちあき）

 本  社： 東京都中央区日本橋小舟町１０－１１

 設  立： １９５５年

 資 本 金： ６５億９３百万円

事業内容： 医薬品、医薬部外品、健康食品などの輸入・製造・販売

 従業員数： １２８７人（平成１６年３月末、連結）

 売 上 高： ５４３億７５百万円（平成１６年３月末、連結）

 ホームページ：http://www.zeria.co.jp/

イーライリリー・アンド・カンパニーの概要

 代 表 者： シドニーA.トーレル

 本  社： 米国インディアナ州インディアナポリス

 設  立： １８７６年

事業内容： 医薬品、動物用医薬品の研究開発、製造販売

 従業員数： ４６，０００人

 売 上 高： １２５億８，２５０万ドル（２００３年１２月末）

 ホームページ： http://www.lilly.com/

日本イーライリー株式会社の概要

 代 表 者： ニュートン F.クレンショー

 本  社： 兵庫県神戸市中央区磯上通７－１－５

 設  立： １９７５年

 資 本 金： ６９億１４百万円

事業内容： 医薬品、動物用医薬品の輸入・製造・販売

 従業員数： １５００名

 売 上 高： ６００億１７百万円（２００３年１２月末）

 ホームページ： http://www.lilly.co.jp/